
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA  BĂRĂȘTI  
  
                                                              DISPOZITIE  
            Referitor la: stabilire  drepturi salariale  pentru  d-na Porojan Diana Dumitra    
                                     Asistent  personal persoana adulta cu handicap grav  
        Având în vedere ;                    
          - prevederile art.1 din  Hotararea Guvernului nr. 937/2018  pentru stabilirea  salariului 
de baza minim brut  pe tara  garantat in plata, 
          - referatul  cu nr. 122/18.01.2019 al secretarului comunei Bărăști, d-l Vețeanu Nicolae 
Marian în calitate de responsabil Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bărăști, județul Olt; 
         - prevederile  art  35, alin (1),art.36, art.37, alin (1), lit.”a’, art. 40, alin (1)  art. 42,   
art.43, alin (1) si alin .(2) , art 44 si art.58, alin (3) Legii  nr 448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor  cu handicap, republicată, cu completarile si modificarile 
ulterioare, 
        -  prevederile art. 38, alin. (4), lit. a) din Legea nr. 153/2017 – Legea-cadru privind salarizarea 
personalului platit din fonduri publice, cu completarile si modificarile  ulterioare  
        - prevederile  art.34 din O.U.G. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si 
a unor masuri fiscal bugetare , modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene, 

În temeiul art. 63, alin. (1), lit. c) si d) , alin. (4), lit. a) , alin. (5), lit. e), art. 68, alin. 
(1), art. 115, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
            Primarul comunei Bărăști,  Județul  Olt ; 
 

D I S P U N E : 
 
           Articolul 1. - Începând cu data de 01.01.2019   se acordă o creștere a salariului de baza 
al d-nei  Porojan Diana Dumitra   –  Asistent  personal, gradația 2,  pentru  minorul Porojan 
Cristian Marian , reprezentând  ¼ din diferența salariului  de bază prevăzut de lege pentru 
anul 2022 si cel din  luna decembrie 2018. 
           Articolul 2. -   Incepand   cu  01.01.2019 d-na   Porojan Diana Dumitra      va 
beneficia de  un salariu de bază  in cuantum de 2245lei. 
           Articolul 3. -  Contestatiile in legatură cu  stabilirea salariilor de baza  se depun si 
solutioneaza potrivit art. 37 din    Legea nr. 153/2017, si ale art 266 - 275 din Legea nr. 
53/2003 – Codul Muncii,republicata, cu completarile si  modificarile ulterioare.  
           Articolul 4. - Prezenta dispoziţie va fi înaintată la:  

- Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate,  
-  Porojan Diana Dumitra   pentru  luare  la  cunoştinţă; 
- Compartimentului Financiar - contabil pentru conformare . 

       
                PRIMAR                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
             V.GEALAPU                                                             SECRETAR 
                                                                                               N.M. VEȚEANU 
 
Nr. 16  din 31  Ianuarie  2019. 
 
 
 


